Projeto de Lei nº            de 2020
(do Sr. Dagoberto Nogueira)

Altera o Código de Processo Penal para incluir
hipótese de decretação de prisão preventiva.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de
1941 – Código de Processo Penal – para prever como hipótese de decretação de
prisão preventiva o crime previsto no §3º do artigo 302 da Lei nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro.

Art.  2º O artigo 313 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de
1941 – Código de Processo Penal, passa a viger acrescido do seguinte inciso V:

“Art. 313................................................................................................

...........................................................................................................

  V – na hipótese do §3º do artigo 302 da Lei nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997.”  (NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com dados da Organização Mundial da Saúde (OMS), cerca de

1,25 milhão de pessoas morrem, no mundo, por ano em acidentes de trânsito.

Desse total, metade das vítimas são pedestres, ciclistas e motociclistas.1

1 https://jornal.usp.br/atualidades/acidentes-de-transito-no-brasil-um-problema-de-saude-publica/ *C
D2

04
82

93
90

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
ag

ob
er

to
 N

og
ue

ira
 (P

DT
/M

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
43

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.4

15
1/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
0

14
:5

6
- M

es
a

O trânsito  brasileiro  é  o  quarto  mais  violento  do  continente  americano,

segundo dados divulgados pela OMS. Segundo o Ministério da Saúde, de 2010 a

2015 foram 255.609 óbitos.2

Dentro do País,  São Paulo é o Estado com maior número de óbitos no

trânsito  e dirigir  alcoolizado é a segunda maior  causa.  Um levantamento feito

entre janeiro e maio de 2017 concluiu que apenas 1 (uma) pessoa é presa a cada

22 mortes ocorridas em acidentes de trânsito, no Estado de São Paulo.3

A embriaguez na condução de veículo automotor tem despontado como

causa  relevante  das  mortes  ocorridas  no  trânsito,  merecendo,  por  tal  razão,

atenção especial de toda a sociedade.

O Código  de  Trânsito  Brasileiro  trata,  em seu  artigo  302,  do  crime  de

homicídio culposo na direção de veículo automotor. O parágrafo 3º, incluído pela

Lei nº 13.546, de 2017, trouxe um maior rigor para o crime quando cometido sob

influência  de  álcool  ou  outra  substância  psicoativa.  No  entanto,  por  estar

caracterizado como crime culposo, não vem admitindo a decretação da prisão

preventiva, conforme previsto no artigo 313 do Código de Processo Penal.

Os dados acerca da violência no trânsito são incontestáveis e a indignação

da sociedade diante dessa violência faz com que a população cobre do legislativo

uma resposta.

Nesse contexto, a presente proposição visa alterar o artigo 313 do Código

de Processo Penal para permitir a decretação de prisão preventiva na hipótese de

homicídio culposo, quando o agente conduz o veículo automotor sob influência de

álcool ou outra substância psicoativa (§ 3º do artigo 302 do CTB).

É necessária e urgente a adoção de medidas processuais compatíveis com

a gravidade do crime em questão,  motivo pelo qual  solicito  apoio dos nobres

pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões,                             de 2020.

Deputado Dagoberto Nogueira

2 https://www.aredacao.com.br/noticias/95137/no-transito-violento-ctb-nao-preve-prisao-para-condutor-que-
mata
3 https://g1.globo.com/sao-paulo/noticia/levantamento-mostra-que-a-cada-22-homicidios-registrados-no-
transito-de-sp-ha-um-preso.ghtml

2

*C
D2

04
82

93
90

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
ag

ob
er

to
 N

og
ue

ira
 (P

DT
/M

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
43

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.4

15
1/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
0

14
:5

6
- M

es
a

PDT – RS

3

*C
D2

04
82

93
90

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r D
ag

ob
er

to
 N

og
ue

ira
 (P

DT
/M

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
43

4,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.4

15
1/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
0

14
:5

6
- M

es
a